
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 0$. ЛШ  и, Jjf/f-JC

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-748 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О бюджетном 
процессе Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-748 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 октября 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 2011, № 32, т. 1, 
№ 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 18, т. 1; 
2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 39, т.1; 2017, № 50 т.1, 
№ 53; 2018, № 64 т.1; 2019, № 23) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 122 следующего содержания:
«122) в случае получения уведомления об исполнении за счет казны

области судебного акта о возмещении вреда представляет ежеквартально не 
позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в финансовый 
орган области информацию о совершаемых действиях, направленных на 
реализацию областью права регресса, либо об отсутствии оснований для 
предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса;»;

2) часть 4 статьи 14 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) норматив расходов на ведение дела по обязательному медицинскому 

страхованию для страховых медицинских организаций, участвующих в 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в области.»;

3) в статье 15:
пункт 12 дополнить словами «с приложением пояснительной записки»;
пункт 121 дополнить словами «, либо изменения (проекты изменений) 

ведомственных целевых программ, проекты ведомственных целевых программ 
области»;

дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:
«15) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств областного бюджета, по главным распорядителям 
средств областного бюджета;

16) предложения Совета судей Иркутской области в части расходов на 
материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и оплату 
труда работников аппарата мировых судей и заключение Правительства 
Иркутской области на указанные предложения, представляемые в случае 
возникновения разногласий между Правительством Иркутской области и 
Советом судей Иркутской области по поводу указанных расходов.»;



2

4) часть 4 статьи 19 признать утратившей силу;
5) часть 2 статьи 28 признать утратившей силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 5 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2021 года.
2. Положения пункта 15 статьи 15 Закона Иркутской области от 

23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
(в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, 
возникающим при составлении и утверждении областного бюджета, начиная с 
бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2020 года
№


